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Abstrakt

Bakalářská práce „Kultura rozvíjející místní komunitu fungující v malých obcích“ se
věnuje problematice pořádání kulturních a komunitních aktivit v oblastech
s takovým množstvím obyvatel, které nepřesahuje 4000 osob. Autor se zde snaží

nastínit dopady odlišných přístupů ke kulturním aktivitám pořádaných
v různorodém prostředí napříč Českou republikou. Práce se zaměřuje na výstupy

těchto aktivit, jakož i na možné ovlivnění místních komunit, obcí jako celků, ale i
jejich jednotlivých obyvatel. Práce zároveň částečně nastiňuje možnosti či
zkušenosti s financováním popisovaných aktivit. Poukazuje na případné společné

znaky, popřípadě problémy, které se opakovaně vyskytly, a nabízí tak možnost
inspirace pro přípravu obdobných projektů.

Klíčová slova

Lokální kultura, komunita, komunitní kultura, komunitní festival, komunitní
prostor, sociologické dopady, malá obec, místní kultura, místní komunita

Abstract

The bachelor's thesis „Culture developing local community operating in small
municipalities“ deals with the issue of organizing cultural and community activities
in municipalities with smaller population than four thousand inhabitants. The

author tries to outline the effects of different approaches to cultural activities
organized in a diverse environment across the Czech Republic. The thesis focuses

on the outputs of these activities, as well as on the possible influence of the local
community, the village as a whole, but also their individual inhabitants. The work
also partially outlines the possibilities or experiences with financing of the

described activities. It points out possible common features or problems that have
occurred repeatedly and thus offers the possibility of inspiration for the preparation

of similar projects.

Key words

Local culture, community, community culture, community festival, community
place, sociological impacts, small municipality, local culture, local community
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Úvod

Bakalářská práce „Kultura rozvíjející místní komunitu fungující v malých obcích“ se
věnuje problematice a specifikům tvorby kulturních aktivit se zaměřením
na divadlo. Věnuje se též vlivu zmíněných aktivit na místní obyvatele, potažmo

na místní komunity. Cílem této práce není celoplošně či celorepublikově zmapovat
kompletní dění v dané oblasti, ale především nalézt a zdokumentovat zajímavá

místní specifika, upozornit na jejich přidanou hodnotu a v neposlední řadě se
pokusit představit propojující body mezi jednotlivými kulturními aktivitami. Práce
dokumentuje zmíněné akce jak z pohledu producentů, tak z pohledu místních

obyvatel, respektive komunit. Závěr práce shrnuje zkušenosti s možnými přístupy
pro další směřování popisovaných aktivit, popřípadě problémy či pozitivní shodné

zkušenosti, které se u jednotlivých pořadatelů opakovaly.
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1 Cesta ke kultuře v malých komunitách

Důvod, proč jsem si pro téma své práce zvolil kulturu rozvíjející místní komunity
v malých obcích, je v mém případě více než zřejmý. Již dlouhou dobu mne
fascinovalo nadšení a odvaha jednotlivců se do přípravy a organizace nejrůznějších

kulturních aktivit zapojit, a hlavně je dovést přes všechny překážky ke zdárnému
konci. Zároveň jsem samozřejmě vnímal, že pro místní komunity mají nemalý

význam. O proběhlých akcích i jejich pořadatelích se v obcích dlouhodobě a hodně
mluvilo, vesnice tím takzvaně žila před, v průběhu i po dané akci. Velmi záhy jsem
se taktéž dostal k možnosti se do organizace obdobných aktivit osobně zapojit a

vnímat tak vše i z odlišné perspektivy. Poprvé se tak stalo v rámci organizování
„Chrášťanské pouti" v Dolních Chrášťanech. Přesto, že se jedná o zkušenost skoro

deset let starou, je to pro mne stále silný zážitek, který mne dodnes v ledasčem
ovlivňuje a stále inspiruje.

Postupem času jsem se měl možnost setkávat se se stále větším množstvím lidí

věnujícím se aktivitám tohoto druhu. Cítil jsem potřebu být aktivní při
spoluorganizování podobných kulturních aktivit. Nešlo jen o touhu se osobně
zapojit do organizace zmíněných akcí či radost z jejich navštěvování, ale též

o snahu o podporu jejich pořadatelů a případně i o snahu tyto zkušenosti přenášet
dál. U mnohých pořadatelů jsem vnímal jejich nemalé úspěchy týkající se inspirace

pro další následovníky. Jako ukázkový příklad může posloužit osoba Petra
Oukropce, který ve svých domovských Těchonicích nepopiratelným způsobem
ovlivnil prakticky každého obyvatele obce.12

Logickým vyústěním mého zájmu o danou oblast byla tak i tato bakalářská práce,

ve které jsem se snažil zachytit podstatná fakta plynoucí z uskutečněných
rozhovorů s organizátory i s místními obyvateli. Šlo mi o to postihnout základní

lidské příběhy vedoucí jak ke vzniku různých kulturních uskupení, tak ovlivnění
místních komunit. Chtěl jsem umožnit čtenáři „nakouknout pod pokličku malých

velkých kulturních aktivit“ a případně tak podnítit vznik dalších, pokud možno co
nejkvalitnějších a dlouhodobě udržitelných kulturních akcí v malých obcích.

1.1 Stanovení „malé obce“

Pro potřeby mé práce bylo nutné nastavit určitou hranici počtu obyvatel, po kterou
lze ještě obec považovat za malou. Stanovení malé obce a hraniční počet jejich

obyvatel měl zároveň umožňovat vznik a trvání blízkých a úzce propojených vztahů
odrážejících se i v organizaci kýžených kulturních počinů. Ostatně na venkově je

toto (na rozdíl od anonymity ve větších aglomeracích) v podstatě přirozené.
Zároveň jsem měl však na paměti, aby nastavená hranice nebyla příliš striktním
omezením. Pokud je totiž v obci aktivní jen jednotlivec či dvě vůdčí osobnosti, pak

zde dle mého názoru kulturní aktivity nemají příliš velkou šanci na dlouhé trvání
ať už z důvodu rychlé demotivace či celkového vyčerpání aktivně zainteresovaných

osob. Stejně tak potenciál na rozvoj komunity jako takové je v daném případě
spíše nižší.

Musím uznat, že mé počáteční obavy ohledně absence kulturních aktivit ve velmi

malých obcích se později ukázaly jako částečně liché, neboť mnohé zajímavé a
podnětné počiny vznikají často i v obcích třeba s pouhými 50-ti obyvateli. I proto
jsem se nakonec rozhodl pro svou práci nastavit horní hranici na 4000 obyvatel.

1 Oukropec, Petr. Divadlo Zmrzlík. [dotazovaný] David Karban. 12. březen 2021
2 Jungvirthová, Jasmína. Divadlo Zmrzlík. [dotazovaný] David Karban. 21. březen 2021
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1.2 Kulturní aktivity

Mezi kulturní aktivity, na které se ve své práci chci zaměřit, nepatří jen divadlo

jako takové. Je to především proto, že kulturní organizace působící v malých obcích
se většinou snaží mít přeci jen širší záběr – takový, aby zasáhl celou komunitu.

Proto se soustředím i na hudební aktivity, stejně tak jako na výstavy, přednášky,
ale i mnohé další kulturní počiny. Možná nelze vše níže popsané plně zahrnout

přímo pod umělecké aktivity, ale pojem kulturní aktivity už dle mého názoru
následné akce obsáhne.

1.3 Pořadatelé kulturních aktivit

Má práce se zaměřuje především na kulturní aktivity, na jejichž pořádání se
podstatnou měrou podílí místní komunita. Cílem takových aktivit je vždy určitá

forma mezilidského propojení. Místní komunita tak může představovat jak hlavní
konzumenty dané kulturní aktivity, tak i aktivní představitele tohoto tvůrčího

propojení. Může jít například i o propojení sousedních obcí nebo třeba skupin přátel
prostřednictvím předvedení společně vytvořeného kulturního díla. Považuji ale
za důležité, aby popisované kulturní aktivity nebyly implementovány „zvenčí". To

ovšem neznamená, že by se projektu nemohli účastnit profesionálové nebo osoby,
které v dané obci nežijí. Místní obyvatelé (pro potřeby této práce za ně považuji

osoby žijící v daném místě významnou část roku) by však na pořádání dané
kulturní aktivity měli mít rozhodující podíl. Je tedy důležité, aby oni sami byli
myšlenkovými iniciátory a aktivními pořadateli zmíněné akce. Na uskutečnění

takových aktivit by se tedy měli podílet libovolní místní obyvatelé (věnující se
kultuře jak profesionálně, tak i amatérsky), ale pokud jsou k danému projektu

organizátory přizváni, mohou být mezi vystupující či pomocné profese zahrnuty i
osoby žijící mimo tuto obec.

1.4 Zdůvodnění výběru zvolených obcí


[…]


s téměř celoročním fungováním. V jejich případě je třeba vyzdvihnout především
zacelení starých jizev v sousedských vztazích, jakož i rozjezd podnikatelské

činnosti jednoho z obyvatel, dále pak spolupráce se základními uměleckými
školami, ale také nasměrování několika mladších obyvatel ke studiu umělecky
zaměřených škol a oborů.

Přestože spolek Naplaveno ve Stružinci (jedné z městských částí Jistebnice)
funguje výrazně kratší dobu než divadelní uskupení Zmrzlík (včetně faktu, že jeho
krátká existence byla záhy narušena dopady epidemie COVID-19) a kýžený posun

v komunitě není tak dosud příliš patrný, ukazuje i on jasný směr svých snah a
určité propojení obyvatel dané komunity s mladými umělci z Prahy a z dalších

větších měst. Navíc je zde možné sledovat možnost rychlého nástupu zájmu
o vznikající kulturní aktivity v souvislosti s iniciativou Vildův mlýn, která se stává
zavedenou i v samotném centru Jistebnice.

Výše zmíněnému Spolku Sedlecká – Vildovu mlýnu byla věnována opět samostatná

kapitola poukazující především na přínos v mezilidských vztazích v dané oblasti.
Iniciativě se bezesporu postupně daří zacelovat jizvy a odbourávat křivdy

způsobené kolaborantstvím a udavačstvím v době 2. světové války. Jde zde
zároveň o ukázku aktivity na malé obci, která si na své fungování dokáže získat

veškeré finanční prostředky sama a to například díky využití příjmů z turistického
ruchu. Prostředky jsou reinvestovány do místní komunity prostřednictvím souboru
aktivit, na které je místní komunita zpětně hrdá a může se jimi prezentovat i

ve svém širokém okolí.

Moravičanské okrašlovací spolek se snaží obnovit zchátralé prostory, vdechnout
jim nový život a vytvořit tak místo pro setkávání celé místní komunity. Tento

prostor funguje teprve velmi krátce, ale již nyní se mu daří propojovat nejen členy
různých sociálních skupin, ale i různorodých místních spolků, které do té doby
v Moravičanech fungovaly spíše izolovaně. Za zmínku jistě stojí i inspirační role

spolkové činnosti pro sousední obec.

Živý zámek Toužim zaujímá v této bakalářské práci své specifické místo, neboť
vznikl na popud sociologicko-antropologického výzkumu vyhlášeného

Ministerstvem práce a sociálních věcí. V současné době zámek Toužim představuje

- 33 -

místo, kde se setkávají různé sociální skupiny a kde se odehrává prakticky veškerý

kulturní život obce. Tato iniciativa je však také příkladem snahy, u které se
nepodařilo dosáhnout původních cílů (včetně toho, že její cíle jsou poněkud

proměnlivé či nedostatečně ukotvené). Vzniklé uskupení nedokázalo využít svého
potenciálu a případné podpory okolí a nadále spíše stagnuje.

Festival Kočí v Chotči je specifický tím, že se jedná o nejdéle fungující aktivitu

ze všech zmiňovaných projektů. Periodické konání jeho kulturních aktivit ovšem
zdaleka nepokrývá celý rok. S přihlédnutím na jeho dlouhodobou existenci
nepřinesl doposud tak široké spektrum výsledků, jakými se pyšní například Divadlo

Zmrzlík v Těchonicích. Na druhou stranu je zde zapotřebí zmínit, že festival
pomáhá propojovat různé věkové kategorie účastníků a také místní obyvatele

s nejrůznějšími skupinami umělců působící jinak spíše ve větších aglomeracích
(včetně těch zahraničních). Jistě přispívá i k vzájemnému obohacování z hlediska
lidského rozměru, k odbourávání mnohých předsudků a zdánlivých intelektuálních

bariér.

Vlastní konání Víseckého festiválku nemá na místní komunitu takový dopad jako
spíše jeho pořádání, do kterého se zapojují prakticky všichni obyvatelé obce.

Festiválek zde působí jako prezentační prostředek k informování okolí o tom, čeho
je v oblasti kulturních aktivit místní komunita schopna. Přípravné práce i

prezentace samotná v lidech vytváří následný pocit hrdosti a úzce spojuje
obyvatele s daným místem.

V kapitole věnující se Nadaci Via je zmíněn významný přínos této nadace pro místní
komunity, jakož i praktické zkušenosti jednotlivých uskupení s touto nadací.

Nadace přináší místním organizátorům nejen finanční podporu, ale zajišťuje jim i
vzdělávání a osobnostní rozvoj v oblastech nutných pro pořádání kulturních aktivit.

Nabízí i případné poradenství, což je pro mnohé z organizátorů mnohdy ta největší
podpora, které se jim může dostat.

V další části práce se věnuji utřídění programové nabídky pořadatelů kulturních a

komunitních aktivit v malých obcích. Poukazuji na opakující se zkušenosti
v jednotlivých oblastech, ze kterých se lze do budoucna poučit. Nabízím tak pohled
i na to, co skutečně má šanci v menších obcích uspět a co naopak místní

obyvatelstvo (minimálně v současné době) příliš neoslovuje. Jinými slovy se
zamýšlím, co z nabízených kulturních aktivit nemá zpětně až tak významný dopad

na tyto komunity.

V závěru své práce se pokouším shrnout přínosy kulturních aktivit pro místní
komunity i pro společnost jako takovou. Snahou je vše ukázat na konkrétních
příkladech výše zmiňovaných projektů. Důraz je kladen například na kultivaci

veřejného prostoru v obci a okolí či na podporu občanské angažovanosti na základě
organizování kulturních aktivit v místních komunitách. Na základě zkoumaných

projektů jsem na druhou stranu došel i k závěru, že vlastní existence kulturních
aktivit v menších obcích leží především na silných vůdčích osobnostech a
na jednotlivých nadšencích oddaných pro danou věc, nikoliv na rozsáhlých

kolektivech.
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