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Text posudku:
Práce Davida Karbana popisuje kulturní aktivity v malých obcích Těchonice, Jistebnice,
Moravičany, Toužim, Choteč a Víska. I když je za výsledkem vidět práce, chybí jí
ucelený koncept, obrazové přílohy z jednotlivých míst a hlavně teoretická část, která
by uvedla vybrané obce do kontextu. Práci také chybí formátování dle norem AMU.
Např. řádkování je 1.0 přitom normou je 1,5. Práce je z těchto důvodů rozložena na
pouhých 22 stranách, což je zoufale málo. Citace a literatura vychází, až na výjimky, z
rozhovorů s aktéry. Jinak dokumentu bibliografie hodna bakalářské práci schází. Bylo
by možné přimhouřit oči v případě tvrdého lockdownu a zavřených knihoven, to se ale
nestalo.

Diplomant si vybral pro svůj výzkum sídla s velikostí do 4 000 obyvatel. Použiji citaci z
této práce.

„Musím uznat, že mé počáteční obavy ohledně absence kulturních aktivit ve velmi
malých obcích se později ukázaly jako částečně liché, neboť mnohé zajímavé a
podnětné počiny vznikají často i v obcích třeba s pouhými 50-ti obyvateli. I proto jsem
se nakonec rozhodl pro svou práci nastavit horní hranici na 4000 obyvatel.“

Nikde ale nezazní, proč zrovna 4 000? Proč ne 4 500? Nebo méně. Takových
nešťastných rozhodnutí bez faktů nalezneme v práci mnoho. Když už je jedním ze
zdrojů Český statistický úřad, bylo by např. vhodné říct, kolik takových sídel v Česku
najdeme, přečíst si nějaké studie z oblasti sociální geografie a popisovat stav na
základě faktů, ne pocitů.

Práce skrývá daleko větší potenciál než nám David Karban nabídl. Kdyby se více
věnoval teoretickému náhledu na tuto tematiku, zkusil popsat své téma z různých
úhlů pohledu, byla by celá bakalářská práce její výbornou praktickou částí. To se ale v
práci nedočteme a na problematiku se díváme skrz praktické zkušenosti z vybraných
obcí. Klíč, proč to jsou pouze tato města nikde nezazní. Jestli jsou jediná, jestli jsou
vybrané, tak co je spojuje. Nikde se nedozvíme o specifickém rytmu života v menších
obcích, o který se starají místní obyvatelé dlouhá léta. Můžu zmínit např. folklorní
tradice, náboženské svátky, poutě, role místních spolků (hasiči, myslivci, Sokol, Orel
apod.), svatby, pohřby apod. Tento vhled by práci prospěl a více by vynikly aktivity
„naplavených“ osobností, které se snaží oživovat obce, v této práci zmíněné,
kulturními aktivitami. Vynikla by jejich originalita a specifika její podpory.

V závěru práce se věnuje David Karban Nadaci Via, která je jistě silným aktérem v
oblasti podpory, ale ne jediným možným. kapitola o financování by jistě práci také
prospěla.

Práci nicméně doporučuji k obhajobě, protože se za ní skrývá dost práce v praktickém
výzkumu, ale chybí ji již výše zmíněná chybějící teoretická část, obrazové materiály,
závěr postavený na datech a ne na domněnkách plynoucích z rozhovorů s několika
aktéry.

Otázka(y) k obhajobě:
Jakou vidíte roli kulturních projektů, o kterých píšete, v desetiletém horizontu? Jak by
měly vypadat a kdo mají být její percipienti?

Co musí tyto kulturní projekty obsahovat, aby přesvědčily místní komunitu k
participaci? A mají participovat? Pokud ano, tak jak?

Má být kultura v menších sídlech postavena na tradici nebo ji nově tvořit?

Je stavění májky kulturní aktivita podle vašich kritérií?
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